
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1118 «О при­
знании утратившими силу За­
кона Иркутской области «Об 
отдельных вопросах деятель­
ности общин коренных мало­
численных народов Севера,
Сибири и Дальнего Востока 
Российской Федерации в Ир­
кутской области» и статьи 2 
Закона Иркутской области 
«О внесении изменений в от­
дельные законы Иркутской 
области в части приведения к 
единообразию терминоло­
гии, касающейся коренных 
малочисленных народов Рос­
сийской Федерации»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1118 «О призна­
нии утратившими силу Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 
деятельности общин коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 
Дальнего Востока Российской Федерации в Иркутской области» и статьи 2 
Закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные законы Ир­
кутской области в части приведения к единообразию терминологии, касаю­
щейся коренных малочисленных народов Российской Федерации» в 1-м чте­
нии.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви­
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по­
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).
Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области 
«О признании утратившими 
силу Закона Иркутской обла­
сти «Об отдельных вопросах 
деятельности общин корен­
ных малочисленных народов 
Севера, Сибири и Дальнего 
Востока Российской Федера­
ции в Иркутской области» и 
статьи 2 Закона Иркутской 
области «О внесении измене­
ний в отдельные законы Ир­
кутской области в части при­
ведения к единообразию тер­
минологии, касающейся ко­
ренных малочисленных 
народов Российской Федера­
ции»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О признании утратившими силу 
Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах деятельности общин 
коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Рос­
сийской Федерации в Иркутской области» и статьи 2 Закона Иркутской об­
ласти «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области в ча­
сти приведения к единообразию терминологии, касающейся коренных ма­
лочисленных народов Российской Федерации».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ

8 февраля 2,023 года
г. Иркутск

№ О */ * ^

О проекте закона Иркутской 
области № ИЗ-1118 «О признании 
утратившими силу Закона
Иркутской области «Об
отдельных вопросах деятельности 
общин коренных малочисленных 
народов Севера, Сибири и 
Дальнего Востока Российской 
Федерации в Иркутской области» 
и статьи 2 Закона Иркутской 
области «О внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской 
области в части приведения к 
единообразию терминологии, 
касающейся коренных
малочисленных народов
Российской Федерации»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ИЗ-1118 «О признании 
утратившими силу Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 
деятельности общин коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 
Дальнего Востока Российской Федерации в Иркутской области» и статьи 2 
Закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные законы 
Иркутской области в части приведения к единообразию терминологии, 
касающейся коренных малочисленных народов Российской Федерации», 
внесенный Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И., руководствуясь 
статьей 60 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, 
комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ПЗ-1118 «О признании 
утратившими силу Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах



деятельности общин коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 
Дальнего Востока Российской Федерации в Иркутской области» и статьи 2 
Закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные законы 
Иркутской области в части приведения к единообразию терминологии, 
касающейся коренных малочисленных народов Российской Федерации».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и 
рассмотреть в окончательном чтении после проведения лингвистической 
экспертизы (без продолжения работы над ним в виде поправок).

Председатель комитета Р.Ф. Габов



У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

26 декабря 2022 года № 325-уг

Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области 
проекта закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 

деятельности общин коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 
Дальнего Востока Российской Федерации в Иркутской области» и статьи 

2 Закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные 
законы Иркутской области в части приведения к единообразию 
терминологии, касающейся коренных малочисленных народов

Российской Федерации»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О признании утратившими силу Закона Иркутской области «Об отдельных 
вопросах деятельности общин коренных малочисленных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации в Иркутской области» и 
статьи 2 Закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные 
законы Иркутской области в части приведения к единообразию 
терминологии, касающейся коренных малочисленных народов Российской 
Федерации» и внести его на рассмотрение Законодательного Собрания 
Иркутской области.

2. Докладчиком определить полномочного представителя Губернатора 
Иркутской области в Законодательном Собрании Иркутской области 
Р.В. Буянова.



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ 
ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩИН КОРЕННЫХ МАЛОЧИСЛЕННЫХ 
НАРОДОВ СЕВЕРА, СИБИРИ И ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»
И СТАТЬИ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В ЧАСТИ ПРИВЕДЕНИЯ К 

ЕДИНООБРАЗИЮ ТЕРМИНОЛОГИИ, КАСАЮЩЕЙСЯ КОРЕННЫХ 
МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Статья 1

Признать утратившими силу:
1) Закон Иркутской области от 9 декабря 2013 года № 111-03 

«Об отдельных вопросах деятельности общин коренных малочисленных 
народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2013, № 4, т. 2);

2) статью 2 Закона Иркутской области от 6 мая 2019 года № 26-03 
«О  внесении изменений в отдельные законы Иркутской области в части 
приведения к единообразию терминологии, касающейся коренных 
малочисленных народов Российской Федерации» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2019, № 13).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________ 202__ года
№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О признании утратившими силу 

Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах деятельности общин 
коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации в Иркутской области» и статьи 2 Закона 
Иркутской области «О внесении изменений в отдельные законы 

Иркутской области в части приведения к единообразию терминологии, 
касающейся коренных малочисленных народов Российской Федерации»

1. Субъект правотворческой инициативы
Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор 

Иркутской области.
Проект закона Иркутской области «О признании утратившими силу 

Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах деятельности общин 
коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока 
Российской Федерации в Иркутской области» и статьи 2 Закона Иркутской 
области «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области в 
части приведения к единообразию терминологии, касающейся коренных 
малочисленных народов Российской Федерации» (далее -  проект закона) 
подготовлен Иркутским областным государственным казенным учреждением 
«Институт муниципальной правовой информации имени М.М. Сперанского».

2. Правовые основания принятия проекта закона
Правовой основой принятия проекта закона является Федеральный 

закон от 20 июля 2000 года № 104-ФЗ «Об общих принципах организации 
общин коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 
Востока Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон № 104-ФЗ).

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; 
обоснование целесообразности принятия проекта закона

В статье 10 Федерального закона № 104-ФЗ в редакции Федерального 
закона от 20 октября 2022 года №403-Ф3 «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об общих принципах организации общин коренных 
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 
Федерации» требование об установлении порядка направления сообщения об 
изменениях в своем уставе общиной малочисленных народов 
законодательством субъектов Российской Федерации не предусмотрено.

Таким образом, целью проекта закона является приведение Закона 
Иркутской области от 9 декабря 2013 года № 111-03 «Об отдельных 
вопросах деятельности общин коренных малочисленных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации в Иркутской области» 
(далее -  Закон Иркутской области № 111-03) в соответствие с Федеральным 
законом № 104-ФЗ путем признания его и статьи 2 Закона Иркутской области 
«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области в части 
приведения к единообразию терминологии, касающейся коренных



2

малочисленных народов Российской Федерации» утратившими силу.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания проекта закона

Проект закона состоит из 2 статей.
Статьей 1 признаются утратившими силу Закон Иркутской области 

№ 111-03 и статья 2 Закона Иркутской области от 6 мая 2019 года № 26-03 
«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области в части 
приведения к единообразию терминологии, касающейся коренных 
малочисленных народов Российской Федерации».

Статьей 2 определяется порядок вступления проекта закона в силу.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, 
отмены, изменения либо признания утратившими силу которых 
потребует принятие проекта закона

Принятие проекта закона не потребует внесения изменений в иные 
правовые акты Иркутской области.

6. Финансирование действия закона Иркутской области
Принятие проекта закона не потребует дополнительного 

финансирования за счет средств областного бюджета.

7. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона 
согласован

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 
получено. Проект закона коррупциогенных факторов не содержит, оценке 
регулирующего воздействия не подлежит.

Директор Иркутского областного 
государственного казенного учреждения 
«Институт муниципальной правовой
информации имени М.М. Сперанского» Л.Т. Курдюкова



323846 798306
I'vV :

ПРОКУРАТУРА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П Р О К У Р А Т У Р А
И ркутской области

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области ,

Ведерникову А.В.

ул. Володарского, д. 5, 
г. Иркутск, 664011

ул. Ленина, 1 а, г. Иркутск

03 .02 .2023 7'2-16-2023.945-23-20250001
№

На №

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
признании утратившими силу Закона Иркутской области «Об отдельных 
вопросах деятельности общин коренных малочисленных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации в Иркутской области» и 
статьи 2 Закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные законы 
Иркутской области в части приведения к единообразию терминологии, 
касающейся коренных малочисленных народов Российской Федерации» (ПЗ- 
1118).

Проект закона разработан в целях приведения областного 
законодательства в соответствие с Федеральным законом от 20.07.2000 
№104-ФЗ «Об общих принципах организации общин коренных малочисленных 
народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации», статьёй 10 
которого в редакции Федерального закона от 20.10.2022 № 403-ФЗ не 
предусмотрено требование об установлении законодательством субъектов 
Российской Федерации сроков и порядка направления в органы государственной 
власти и (или) органы местного самоуправления информации об изменениях в 
своём уставе общиной малочисленных народов.

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для 
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не 
усматривается.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 5F2049E006D63F3CCCAEF9B7B1241708 
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович
Действителен с 13.09.2022 по 07.12.2023

V. J

Прокуратура Иркутской области 
№ ’ -

03.02.2023 №7/2-16-202.3/945-23-20250001 J



МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА Ю СТИЦИИ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

ПО ИРКУТСКОЙОБЛАСТИ А.В. Ведерникову

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 438-924  

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

26.01.2023 № 38/02-632

На № исх. 3890 от 27.12.2022

по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 
№ ПЗ-1118 «О признании утратившим силу Закона Иркутской области 

«Об отдельных вопросах деятельности общин коренных малочисленных 
народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации в 
Иркутской области» и статьи 2 Закона Иркутской области «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области в части приведения к 

единообразию терминологии, касающейся коренных малочисленных

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1118 «О  признании утратившим силу Закона Иркутской 
области «Об отдельных вопросах деятельности общин коренных 
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 
Федерации в Иркутской области» и статьи 2 Закона Иркутской области 
«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области в части 
приведения к единообразию терминологии, касающейся коренных 
малочисленных народов Российской Федерации» (далее - Проект).

Проектом предлагается признать утратившими силу Закон 
Иркутской области от 09.12.2013 № 111-03 «Об отдельных вопросах 
деятельности общин коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 
Дальнего Востока Российской Федерации в Иркутской области», статью 2

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

народов Российской Федерации»

o j

53-0
J/ С/ J2

mailto:ru38@minjust.gov.ru


Закона Иркутской области от 06.05.2019 № 26-03 «О внесении изменений 
в отдельные законы Иркутской области в части приведения к 
единообразию терминологии, касающейся коренных малочисленных 
народов Российской Федерации».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту 
«а» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к 
сфере совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации - обеспечение соответствия конституций и законов 
республик, уставов, законов и иных нормативных правовых актов краев, 
областей, городов федерального значения, автономной области, 
автономных округов Конституции Российской Федерации и федеральным 
законам.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона 
от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации» (в редакции Федерального 
закона от 28.12.2022 № 560-ФЗ), Федерального закона от 20.07.2000 
№ 104-ФЗ «Об общих принципах организации общин коренных
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 
Федерации» (в редакции Федерального закона от 20.10.2022 № 403-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 
Конституции Российской Федерации).

В соответствии с частью 2 статьи 41 Федерального закона 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» полномочия, осуществляемые органами 
государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам 
совместного ведения, определяются Конституцией Российской Федерации, 
указанным Федеральным законом, другими федеральными законами, 
договорами о разграничении полномочий и соглашениями, а также 
законами субъектов Российской Федерации.

Согласно части 1 статьи 4 Федерального закона «Об общих 
принципах организации общин коренных малочисленных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации» законодательство 
Российской Федерации об общинах малочисленных народов состоит из 
Конституции Российской Федерации, указанного Федерального закона, 
других федеральных законов и иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации, а также законов и иных нормативных правовых 
актов субъектов Российской Федерации.



3

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 
части 1 статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный 
орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской 
Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области 
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений 
правил юридической техники не выявлено.

Начальник Управления
/ -----------------------------------------------

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 14CC7C4BDAF609046F182F6DBBA1937231BD2D25 
Владелец Николаев Максим Владимирович 
Действителен с 25.11.2021 по 25.02.2023

М.В. Николаев

Я.О. Андреева 
8(3952) 43-89-24 (доб.803)



I .  л

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 107 Б

Ассоциацией муниципальных образований Иркутской области 
рассмотрен проект закона Иркутской области № ПЗ-1118 «О признании 
утратившими силу Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 
деятельности общин коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 
Дальнего Востока Российской Федерации в Иркутской области» и статьи 2 
Закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные законы 
Иркутской области в части приведения к единообразию терминологии, 
касающейся коренных малочисленных народов Российской Федерации» 
(далее — проект закона)

Предложений и замечаний к проекту закона нет.

URL: www.amoio.ru 
E-mail: amioirk@list.ru

тел. (3952) 20-43-27; 
тел. (3952) 20-40-99; 

Факс. (3952) 280-222.

17.01.2023 №36/05-23 Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

А. В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Исполнительный директор 
Ассоциации

Тел. 20-43-27

3. А. Масловская

Законодательное Собрание

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ru


ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Ленина ул., д. 1а, г. Иркутск, Иркутская область, 664027, тел. (3952) 34-20-63, факс (3952) 25-60-68, www.irkutsk.izbirkom.ru

По результатам рассмотрения проекта закона Иркутской области 

№ ПЗ-1118 «О признании утратившими силу Закона Иркутской области «Об 

отдельных вопросах деятельности общин коренных малочисленных народов 

Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации в Иркутской 

области» и статьи 2 Закона Иркутской области «О внесении изменений в 

отдельные законы Иркутской области в части приведения к единообразию 

терминологии, касающейся коренных малочисленных народов Российской 

Федерации» в пределах компетенции Избирательной комиссии Иркутской 

области информируем об отсутствии замечаний и предложений 

концептуального характера к указанному проекту.

« J S _ »  ЛС 20о£ С г. № Q l - A k

на № (ЛСХ  от с^1?. РА , 2 0 g?X_r.

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович!

/

Председатель

И.В.

И.В. Дмитриев

Ветошкина Е.Г., 8(3952) 25-60-92

}

http://www.irkutsk.izbirkom.ru


ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Иркутской области № ИЗ - 1118 ««О признании 
утратившими силу Закона Иркутской области «Об отдельных 

вопросах деятельности общин коренных малочисленных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации в Иркутской области» и 

статьи 2 Закона Иркутской области «О  внесении изменений в отдельные 
законы Иркутской области в части приведения к единообразию 
терминологии, касающейся коренных малочисленных народов 

Российской Федерации» (далее -  проект закона)

1. Проект закона внесен в Законодательное Собрание Иркутской 
области Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И. с соблюдением 
норм федерального и областного законодательства.

2. Проектом закона предлагается признать утратившим силу Закон 
Иркутской области от 9 декабря 2013 года № 111-03 «Об отдельных 
вопросах деятельности общин коренных малочисленных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации в Иркутской области» и 
статью 2 Закона Иркутской области от 6 мая 2019 года № 26-03 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области в части приведения к 
единообразию терминологии, касающейся коренных малочисленных народов 
Российской Федерации».

3. Согласно пунктам «б», «м» части 1 статьи 72 Конституции 
Российской Федерации вопросы защиты прав и свобод человека и 
гражданина, защита исконной среды обитания и традиционного образа жизни 
малочисленных этнических общностей находятся в совместном ведении 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в 
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской 
Федерации)

4. Федеральным законом от 20 октября 2022 года № 403-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 
организации общин коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 
Дальнего Востока Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон 
№ 403-ФЗ) внесены изменения в статью 10 Федерального закона от 20 июля 
2000 года № 104-ФЗ «Об общих принципах организации общин коренных 
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 
Федерации» (далее -  Федеральный закон № 104-ФЗ).

Статьей 10 Федерального закона № 104-ФЗ в редакции Федерального 
закона № 403-ФЗ требование об установлении сроков и порядка направления 
в органы государственной власти и (или) органы местного самоуправления 
информации об изменениях в своем уставе общиной малочисленных народов 
законодательством субъектов Российской Федерации не предусмотрено.



Проект закона направлен на приведение областного законодательства в 
соответствие с федеральным законодательством.

5. В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года 
№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов 
и проектов нормативных правовых актов», Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов и Методикой проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, проведена антикоррупционная 
экспертиза проекта. По результатам антикоррупционной экспертизы 
коррупциогенные факторы не выявлены.

6. На основании вышеизложенного принятие проекта закона находится 
в компетенции Законодательного Собрания Иркутской области.

Противоречий более высоким по юридической силе нормативно­
правовым актам не выявлено.

Начальник правового управления

Заместитель начальника правового управления- 
начальник отдела по законодательству об 
областной природоресурсной политике С.И. Родионова

О.В. Терентьева 
(3952) 507-583



Проект
(после лингвистической 

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩИН 

КОРЕННЫХ МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ СЕВЕРА, СИБИРИ 
И ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ИРКУТСКОЙ 

ОБЛАСТИ» И СТАТЬИ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ 

ОБЛАСТИ В ЧАСТИ ПРИВЕДЕНИЯ К ЕДИНООБРАЗИЮ 
ТЕРМИНОЛОГИИ, КАСАЮЩЕЙСЯ КОРЕННЫХ МАЛОЧИСЛЕННЫХ 

НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Статья 1

Признать утратившими силу:
1) Закон Иркутской области от 9 декабря 2013 года № 111-03 «Об 

отдельных вопросах деятельности общин коренных малочисленных наро­
дов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации в Иркут­
ской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти, 2013, № 4, т. 2);

2) статью 2 Закона Иркутской области от 6 мая 2019 года № 26-03 
«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области в части 
приведения к единообразию терминологии, касающейся коренных мало­
численных народов Российской Федерации» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2019, № 13).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области 

г. Иркутск

И.И. Кобзев


